
Stalo se již dobrou tradicí, že několik 
dnů před vánočními svátky se nejvyšší 
představitelé města vydávají za třebíč-
skými občany do domovů důchodců. 
Výjimku přirozeně neudělali ani ten-
tokrát a během jednoho dne rozdali 
lidem v těchto zařízeních čtyři stovky 
vánočních balíčků.

V pátek 18. prosince zavítal starosta 
Ivo Uher a místostarosta Miloš Mašek 
do domovů pro seniory na ul. Manž. 
Curieových a Koutkova, zatímco mís-
tostarostové Jan Karas a Stanislav 
Mastný po návštěvě domova pro se-
niory v ul. Kubešova vyjeli za hranice 
města.

Vydali se totiž do Myslibořic, Mo-
ravských Budějovic, Nových Syrovic a 
Velkého Újezda, kde v tamních zaříze-
ních žije celkem třicet třebíčských ob-
čanů. „Opět se ukázalo, že někteří senioři 
se o dění v Třebíči dost zajímají,“ řekl po 
návratu z cesty po okrese Jan Karas.

Starosta Ivo Uher, který předvánoční 
návštěvu absolvoval počtvrté, přiznává, 
že je to vždy setkání plné oboustran-
ných emocí. „Je to pro mne milá příleži-
tost potkat se s lidmi, kteří mnohdy třeba 
už nikoho nemají nebo jejich příbuzní ži-
jí daleko od nich,“ dodává Uher.         -ja-

Tradiční návštěvy
domovů důchodců

Přestože se dvacátá šestá schůze městského za-
stupitelstva konala přesně týden před Štědrým 
dnem, žádná předvánoční nálada na ní ve čtvrtek 
17. prosince nepanovala. Naopak, někteří zástup-
ci opozice jakoby chtěli svými ostrými výroky do-
hnat to, co snad v průběhu roku zameškali.

Program přitom nabízel jen dva předem zřejmé 
kontroverzní body, při kterých se mohla očekávat 
diskuse. Ta se ovšem plně rozvinula nečekaně br-
zy při majetkových záležitostech, kdy se v souvis-
losti s darováním pozemku o výměře 109 m2 kraji 
Vysočina začaly bouřlivě probírat otázky kolem 
obchvatu Pocoucova. V poslední době poměrně 
časově nenáročný bod programu se tak protáhl až 
na devadesát minut.

Po krátké přestávce přišel na řadu materiál týka-
jící se žádosti společnosti Lima real o prominutí 
smluvní pokuty. Záležitost probíraná na zastupi-
telstvu mnohokrát se tentokrát zvládla v rekordně 
krátkém čase čtyř minut. V diskusi promluvil pou-
ze Miroslav Zahrádka (KSČM), který připomněl 
velká fi nanční rizika pro město v případě, že by 

pokuta byla udělena a fi rma se obrátila na soud.
Při následném hlasování prošel návrh usnese-

ní prominout akciové společnosti GUVERNE 
ROTARY PAK REAL (dříve Lima real) smluvní 
pokutu v celkové výši 10 mil. 400 tis. korun. Pro 
z přítomných pětadvaceti zastupitelů (chyběli 
omluvení Daneš Burket a Jaromíra Hanáčková z 
ODS) hlasovalo čtrnáct zastupitelů, tři ( Jaromír 
Barák, Pavel Heřman, Marie Rynešová z HZNR) 
byli proti a čtyři (Marie Černá - SNK ED, Vladi-
mír Malý - ČSSD, Jolana Smolová a Petr Škara-
bela - oba HZNR) se zdrželi. Pavel Pacal (ODS) 
a trojice Hana Houzarová, Jan Uher a Milan Zei-
bert (všichni SZ+Břehy) nehlasovali.

Také následujících deset bodů včetně schválení 
rozpočtového provizória do doby, než bude přija-
tý rozpočet města na rok 2010, se podařilo zvlád-
nout vcelku bez problémů a až na pár výjimek ta-
ké jednomyslně.

Příslovečný klid před bouří ovšem skončil v mo-
mentě projednávání možného udělení Ceny města 
Třebíče Lubomíru Kressovi, Rostislavu Němcovi 

a Milanu Šťastnému ml. za organizaci a uspořádá-
ní prvních protitotalitních demonstrací v Třebíči 
v listopadu 1989. Návrh, který předložil zastupitel 
Petr Škarabela, posoudila kulturní komise a radě 
města udělení ceny nedoporučila.

Právě postup kulturní komise zpochybnili Pavel 
Heřman a její člen Milan Zeibert, podle kterého 
se komise k projednání této záležitosti vůbec ne-
sešla. „Dnes jste měli krásnou příležitost předat cenu 
města občanu, který vás sice někdy kritizuje, ale zá-
roveň pro Třebíč už leccos vykonal. Mohli jste ukázat 
všem svůj nadhled a velkorysost. Pokud jste to nedo-
kázali, vězte, že cena třem navrženým bude udělena - 
buď dnes nebo jindy - i bez vás,“ prohlásil na adresu 
vedení města ve zjevné narážce na Milana Šťastné-
ho Zeibert. 

Radou navrhované usnesení „cenu neudělit“ se 
pokusil zvrátit Pavel Heřman protinávrhem „udě-
lit“. Při hlasování ho podpořilo pouze šest kolegů 
zastupitelů a neprošlo ani původní znění předlo-
žené radou.                                         Luboš Janoušek

Cenu města neudělili, ale pokutu odpustili
TAKÉ VĚŘÍTE, že kominík přináší štěstí? Tenhle určitě ano, a proto vám i jeho prostřednictvím přeje v novém roce 2010 
hodně štěstí redakce Třebíčských novin.                                                                                                               Foto: Luboš Janoušek
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Praxe, kdy si nějaká politická strana 
rezervovala na delší čas plochu Karlo-
va náměstí, je už zřejmě minulostí. Po 
zkušenostech s často se vzájemně pře-
krývajícími žádostmi o povolení uží-
vání této plochy v centru Třebíče se 
městská rada rozhodla situaci řešit.

Radní dospěli k závěru, že v někte-
rých případech budou udělovat sou-
hlas ke zvláštnímu užívání plochy na 
Karlově náměstí a nikoliv takové uží-
vání pouze brát na vědomí, jak tomu 
bývalo dříve.                                             -ja-

Změna v komisi
Dopravní komisi rady města opus-

til její někdejší předseda a později řa-
dový člen Petr Kundera. V rezignač-
ním dopise zaslaném starostovi také 
uvedl několik důvodů svého rozhod-
nutí, například způsob řízení komi-
se jejím předsedou Janem Karasem. 
„Podle mého mínění není vytvořeno 
tvůrčí prostředí a pracovní atmosféra 
směřující ke konkrétním výsledkům,“ 
píše v dopise Kundera.

Jím uvolněné místo zatím zůstává 
neobsazené a není vyloučeno, že to-
mu tak bude až do komunálních vo-
leb.                                                         -ja-

Peníze nadaci
V rámci Týdne proti zákeřným 

chorobám proběhlo v ZŠ Na Kop-
cích několik akcí, jejichž výtěžek 
pomůže nadačnímu fondu dětské 
onkologie Krtek. Škola s ním spolu-
pracuje čtvrtým rokem, přičemž na 
účet fondu už poslala částku přesa-
hující sto tisíc korun.

Tentokrát se „Kopcům“ podařilo 
nashromáždit celkem 25 535 korun.

-ja-

Třebíč poetická
Akademický malíř a velký třebíčský 

patriot Vlastimil Toman připravuje 
vydání publikace s názvem Třebíč po-
etická, v níž bude zachycena minulost 
i současnost našeho města doplněná 
jeho kresbami a texty. Knihu chce vy-
dat u příležitosti svých osmdesátých 
narozenin.

Vzhledem k nedostatku fi nančních 
prostředků shání Toman sponzory a 
se žádostí o peníze se obrátil také na 
radnici.

Radní ji na své prosincové schůzi 
projednali a rozhodli Vlastimilu To-
manovi na pokrytí nákladů spojených 
s vydáním publikace Třebíč poetická 
poskytnout fi nanční příspěvek ve výši 
20 tisíc korun.                                      -ja-

Bude to jinak

Za účasti představitelů měst a ob-
cí, které mají na svém území památ-
ky zapsané na seznamu UNESCO, 
se v prostorách Národního domu v 
polovině prosince uskutečnilo jed-
nání valné hromady Českého dědic-
tví UNESCO. Toto dvanáctičlen-
né sdružení (Praha v něm není) má 
dva hlavní orgány - valnou hromadu 
složenou ze starostů a statutárních 
zástupců obcí a výkonný výbor, do 
něhož jsou jmenováni lidé mající 
„unescovou“ agendu ve své pracovní 
náplni.

Prosincové valné hromady se zú-
častnili i členové zmíněného výbo-
ru, neboť jedním z bodů programu 
byly informace o novém projektu 
připravovaném Českým dědictvím 
UNESCO spolu se sdružením Čes-
ká inspirace. Jde o společné a vzá-
jemné propagování měst formou 
speciálního komponovaného pořa-
du, který postupně navštíví více než 
dvacet měst České republiky včetně 
krajských. Do Třebíče by tato „road 
show“ měla zavítat ve druhé polovi-
ně června.

České dědictví UNESCO „žije“ z 
příspěvků svých dvanácti členů a je-
jich výši musí vždy odsouhlasit prá-
vě valná hromada. 

V Malovaném domě dospěli účast-
níci k závěru, že se měnit nebude. I 
v tomto roce tedy činí 75 tisíc korun 
na město.

Třebíč, kterou na jednání reprezen-
tovali starosta Ivo Uher, místostaros-
ta Miloš Mašek a ing. arch. Lubor 
Herzán, hostila valnou hromadu po-
druhé.                                                       -ja-

V Malovaném domě nejen o příspěvku

Takovou návštěvu určitě ještě na 
dětském a novorozeneckém oddě-
lení třebíčské nemocnice nezažili. 
V pondělí 21. prosince se tam totiž 
dostavila čtveřice lidí v policejních 
uniformách - zástupce vedoucího 
obvodního oddělení npor. Libor 
Matoušek, pprap. Ivana Klobasová, 
nprap. Michal Škarek a nprap. René 
Novotný.

Cíl jejich návštěvy byl ovšem nad-
míru bohulibý. Ještě než si prošli 
některé pokoje s malými pacienty, s 
nimiž si přátelsky popovídali o jejich 
zdravotních problémech a věnovali 
jim drobné dárky v podobě omalo-
vánek a pastelek, setkali se s MUDr. 

Alenou Holubovou, přednostou dět-
ského a novorozeneckého oddělení.

A nebylo to setkání jen tak ledaja-
ké. Přímo do rukou jí předali symbo-
lický šek a deset tisíc korun v hoto-
vosti, což je výsledek fi nanční sbírky, 
kterou mezi sebou zorganizovali po-
licisté a občanští zaměstnanci třebíč-
ského obvodního oddělení.

Nápad uspořádat sbírku a její výtě-
žek věnovat dětskému oddělení ne-
mocnice vznikl podle nadporučíka 
Matouška zcela spontánně. „Když se 
nám podařilo nashromáždit deset tisíc, 
přemýšleli jsme, co za ty peníze poří-
dit, jestli třeba nenakoupit hračky. Pak 
jsme došli k závěru, že se poradíme s 

paní primářkou,“ říká Matoušek.
MUDr. Holubová Třebíčským no-

vinám prozradila, že za získané pe-
níze na oddělení zakoupí odběrové 
křeslo pro malé pacienty. Zatím zde 
chybělo a je to svým způsobem nad-
standard, který dětem ulehčuje vy-
šetření.

Do sbírky přispělo jedenadvacet 
policistů a čtyři občanské zaměst-
nankyně obvodního oddělení. Není 
vyloučeno, že v nastoupeném trendu 
zde budou pokračovat i v roce 2010, 
kdy by výtěžek putoval opět do ne-
mocnice, případně do jiného podob-
ného zařízení sloužícího dětem.                                                   
                                                            -jek-

Nemocnici věnovali deset tisíc
MUDR. ALENA HOLUBOVÁ přebírá od npor. Libora Matouška symbolický šek na deset tisíc korun. Přihlíží vrchní sestra 
Jolana Mašterová a pprap. Ivana Klobasová.                                                                                                     Foto: Luboš Janoušek
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Tak už je za námi další rok. Jaký byl? Jedno-
duchá otázka, složitá odpověď. Při hodnocení 
uplynulých dvanácti měsíců záleží na spoustě 
kritérií a různých úhlech pohledu. Pro někoho 
byl rok s devítkou na konci dobrý, pro jiného 
průměrný, pro dalšího vyloženě špatný či do-
konce nešťastný.

Ať tak či onak, rozhodně byl bohatý na udá-
losti. Připomeňme si krátce některé z těch, o 
nichž informovaly Třebíčské noviny, a také fo-
tografi e z jejich titulních stran.

LEDEN
Šestým lednovým dnem skončila měsíc trvající 

tradiční sbírka, kdy mohli lidé do kasičky pod vánoč-
ním stromem před radnicí vhazovat peníze. Výtěžek 
byl nad očekávání dobrý, neboť se v ní celkem na-
shromáždilo 20 040 korun. Finanční prostředky vzá-
pětí putovaly do oblastní charity na pořízení počíta-
čového vybavení stacionáře Úsměv.

Ještě než skončila vánoční sbírka, začala ta s ná-
zvem „Tříkrálová“. Trvala dva týdny a tři stovky sku-
pin koledníků na Třebíčsku vybraly od dobrých lidí 
více než jeden a půl milionu korun. V našem městě 
pak úctyhodných 198 113 Kč.

Do Třebíče zavítal náměstek ministra pro místní 
rozvoj Milan Půček. Cílem jeho cesty bylo seznáme-
ní s připravovaným programem regenerace a revita-
lizace sídliště Horka-Domky. Do Prahy odjížděl se 
slovy, že Třebíč má šanci získat od státu na tuto akci 
nemalé fi nanční prostředky.

Policistům z obvodního oddělení stačila pouhá ho-
dina na to, aby dopadli a i s lupem zadrželi pachatele 
loupežného přepadení baru v Jejkovské bráně. Pěta-
dvacetiletý Třebíčák, který si v brzkých ranních hodi-
nách odnesl z baru padesátitisícovou hotovost, skon-
čil ve vazbě.

V domově pro seniory na ulici Kubešova bylo ruš-
no. Sešla se zde pěkná řádka gratulantů, aby poblaho-
přáli jedné ze zdejších obyvatelek k narozeninám. A 
ne jen tak k ledajakým! Paní Růžena Malá totiž slavi-
la 101. narozeniny.

Třebíčský patriot Stanislav Vrška představil čerstvě 
dokončenou první část modelu historické Třebíče. 
Monumentální dílo v měřítku 1:100 znázorňující na-
še město v roce 1838 by mělo být podle jeho vyjád-
ření hotovo do tří let.

Místostarosta Jan Karas coby král příběhů a pohá-
dek Dobročtoun První pasoval v městské knihovně 
na čtenáře chlapce a děvčata z prvních ročníků tře-
bíčských základních škol. V podobné roli vystoupil 
rovněž akademický malíř Josef Kremláček.

Hudební klub Béčko hostil francouzskou kapelu 
Les Touff es Kretiennes. Jedenáctičlenný band před-
vedl zajímavý koncert, na němž zazněly písně vlastní 
i převzaté.

Prvenství v prestižní anketě o nejlepší sportovce 
Třebíčska za rok 2008 obhájil předchozí vítěz kva-
driatlonista Petr Mejzlík. Na slavnostním vyhláše-
ní výsledků v hotelu Atom ceny pro nejlepší spolu s 
ním převzali i premianti z ostatních kategorií: mladá 
triatlonistka Lucie Vaverová, fotbalisté HFK Třebíč, 
družstvo sportovní gymnastiky TJ BOPO a veterán 
Petr Motálek. Do Síně slávy byl uveden kuželkář Sta-
nislav Neradil.

Dvě stříbrné medaile vybojovali na halovém mis-
trovství Moravy a Slezska v Olomouci koulaři Spar-
taku Třebíč Mirka Nováková a Kamil Běhounek. 
Oba uspěli mezi juniory, přičemž u Běhounka šlo o 
premiérový start v této věkové kategorii.

ÚNOR
Zastupitelé schválili rozpočet města na rok 2009, 

když poměrně bouřlivé projednávání tohoto bodu 
programu jejich devatenácté schůze trvalo více než 
hodinu. Rozpočet prošel osmnácti hlasy, nepodpořili 
ho všichni „Heřmanovci“ a zástupci sdružení Břehy.

Deset podpisů členů čtyř rodin bydlících v ulicích 
Lesní, Zámecká a J. Suka fi gurovalo pod peticí poža-
dující umístění retardéru v části Lesní ulice. Zřízení 
zpomalovacích pruhů zdůvodnili signatáři rostoucím 
provozem a absencí chodníků.

Zima se představila v plné síle. Starosti přidělala ta-
ky majitelům domů, a tak museli hasičí odstraňovat 
ze střech i okapů sníh a nebezpečné rampouchy.

Foyer divadla Pasáž se stal místem konání Setkání 
se Zdravým městem. Představitelé radnice na něm 
poděkovali partnerským organizacím Zdravého měs-
ta za spolupráci a některým z nich předali za nejlepší 
projekty diplomy, květiny a dárkové tašky.

Městská rada rozhodla o konání tří trhů, které na 
Karlově náměstí opět zorganizuje odbor komunál-
ních služeb městského úřadu. Radní nezměnili své 
stanovisko z předchozích let, že sortiment prodáva-
ného zboží nikterak neomezí.

Pracovní seminář pro zastupitele na téma „Jihový-
chodní obchvat Třebíče“ se nakonec neuskutečnil. 
Zasedací místnost totiž odmítal opustit nezvaný host 
- manžel jedné ze zastupitelek. Po dvaceti minutách 
marných výzev směrem k narušiteli místostarosta Jan 
Karas seminář zrušil.

Ženská galerie Zadní synagogy nabídla novou vý-
stavní expozici dokumentující každodenní život běž-
ných židovských domácností. Největší pozornost 
návštěvníků by měly podle slov ředitelky MKS Hany 
Štěpničkové poutat desky desatera a maketa Třebíč-
ského machzoru.

Odbor životního prostředí městského úřadu vy-
hlásil čtvrtý ročník soutěže pro profesionální i ama-
térské fotografy. Organizátoři tentokrát zvolili téma 
„Třebíč očima fotografů - člověk a příroda“.

S překvapivým sdělením přišel manažer skupiny 
Bagr Karel Ošmera. Třebíčskou rockovou kapelu 
opouští zpěvák Petr Szabó a klávesista Jiří Tržil. Mís-
to nich přišli Petr Dvořák z Pardubic a Michal Krato-
chvíl z Velké Bíteše.

Na halovém mistrovství ČR juniorů a dorostu v 
pražské Stromovce získal sprinter Spartaku Třebíč 
Václav Bohutínský stříbrnou medaili. Vybojoval ji na 
nejkratší trati, v běhu na 60 m.

BŘEZEN
V souvislosti s prodejem pozemků v lokalitách Ví-

deňský rybník, Borovina a ul. Kpt. Jaroše společnos-
ti Lima real nedošlo ke spáchání žádných trestných 
činů. K tomu závěru dospěla po téměř deseti měsí-

cích šetření brněnská expozitura Útvaru odhalování 
korupce a fi nanční kriminality SKPV Policie ČR.

Zástupci okresního sdružení lékárníků jednali s 
poslancem Františkem Bublanem v jeho třebíčské 
kanceláři plné dvě hodiny. Mimo jiné mu sdělili svo-
ji nespokojenost se současným stavem v oblasti re-
gulačních poplatků a chováním kraje.

Cenové nabídky fi rem na realizaci stavebních úprav 
parkoviště na ulici Novodvorská se dost výrazně liši-
ly. Zatímco vítěz výběrového řízení se vešel pod tři 
miliony, většina ostatních zájemců byla mnohem 
dražší.

Zejména s cílem seznámit se se zkušenostmi z čer-
pání dotací z Evropské unie zavítal do Třebíče po-
slanec Milan Šmíd. Mimo jiné navštivil i občanské 
sdružení STŘED.

V zájmu bezpečnosti občanů byla vykácena topo-
lová alej nedaleko rybníka Kuchyňka. Stejný osud 
stihl rovněž tři desítky osmdesátiletých topolů ros-
toucích v ulici Revoluční.

Začalo tradiční pozimní blokové čištění pozem-
ních komunikací a přilehlých prostorů. Odbor ko-
munálních služeb městského úřadu upozornil řidiče, 
že překážející vozidla mohou být odtažena.

Jarní tání nezpůsobilo žádné větší problémy. Velká 
voda se nakonec Třebíči navzdory informacím ně-
kterých médií prakticky vyhnula. Okresní povodňo-
vá komise na rozdíl od jiných let příliš práce neměla.

Návštěvní řád zimního stadionu, schválený radou 
města, defi noval řadu zásad nejen pro návštěvníky. 
Mimo jiné zakázal veřejné projevy vulgarity, vnášení 
nebezpečných předmětů či zakládání ohně.

Výstava s názvem Příroda Čech a Slovenska na-
bídla fotografi e čtyř autorů. V zámecké konírně své 
snímky prezentovali Josef Prodělal, Jaroslav Hedbáv-
ný, Pavel Vosátka a Slovák Ivan Godál.

V Národním domě vystoupil folklórní soubor Pra-
leska z Minsku. Do Třebíče přijel na pozvání Slunka, 
jemuž tak oplatil dřívější návštěvu běloruské metro-
pole.

Grafi ky Emanuela Ranného byly k vidění na mezi-
národní výstavě Křídla svobody v německém Som-
merhausenu. Na seznamu vystavujících autorů dále 
fi gurovala taková jména, jako například Pablo Picas-
so nebo Marc Chagall.

Jubilejní Běh Lorenzovými sady vyhrál již potřetí 
za sebou Lukáš Kourek z Nového Města na Moravě. 
Nejlepším z domácích běžců byl Tomáš Nováček, 
který dosáhl čtvrtého nejrychlejšího času.

DUBEN
Více než šest hodin trvala schůze nejvyššího orgá-

nu města. Ani to však nestačilo zastupitelům k tomu, 
aby stihli projednat všechny body programu. Jedi-
ným světlým okamžikem debatami a emocemi nabi-
té schůze bylo ocenění nejúspěšnějších třebíčských 
sportovců.

V Třebíči strávil celý den europoslanec Ivo Strej-
ček. Zavítal na radnici, se studenty obchodní aka-
demie diskutoval o Evropské unii a na závěr zvlá-
dl dvouhodinovou besedu s občany o Lisabonské 
smlouvě.

Ve složení kontrolního výboru zastupitelstva došlo 
ke změně, když se jeho novým členem stal Martin 
Koutný. Ten nahradil Vladimíra Turka, který na post 
člena výboru rezignoval. Oba pány nominovalo vo-
lební uskupení Strana zelených a sdružení Břehy.

Komenského náměstí zažilo kuriózní střet tří au-
tomobilů. Pikantní na nehodě bylo to, že dvě z aut 
řídili dopravní policisté, kteří předtím pár kilometrů 
od Třebíče měřili rychlost.

(Pokračování na str. 6)

Ohlédnutí za uplynulým rokem
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Ohlédnutí za uplynulým rokem
(Pokračování ze str. 5)

Oslavy Dne Země vyvrcholily na Karlově náměstí. 
Pestrý program a slunečné počasí přispěly k tomu, že 
svátek věnovaný naší planetě se opravdu vydařil.

Výběrového řízení na veřejnou zakázku týkající 
se stavebních úprav ulice Horní se zúčastnilo sedm 
fi rem. Cenově nejlevnější nabídku předložila spo-
lečnost z Jihlavy, s níž také radnice vzápětí uzavřela 
smlouvu o dílo.

V ulicích města se objevily tři zbrusu nové autobusy 
městské dopravy. Od ostatních se vzhledově příliš ne-
liší, jejich výhodou je ovšem větší ekologičnost, neboť 
jezdí na stlačený zemní plyn.

Přední český režisér Jan Hřebejk absolvoval v Třebí-
či během jediného dne dvě besedy. Dopoledne s žáky 
osmých a devátých tříd ZŠ Benešova a poté s dospě-
lými v rámci dalšího dílu Večerních pobřeží.

Třebíčská skupina FruFru pokřtila v Béčku své nej-
novější album ...až přiletí tučňák. K vydařenému veče-
ru v hudebním klubu přispěli také trumpetista Franti-
šek Kučera, zpěvák a kytarista Radek Pastrňák, herec 
Pavel Liška a slovenská bluesová formace ZVA 12-28.

Premiérové setkání harmonikářů přilákalo do velké-
ho sálu Fóra čtyři stovky návštěvníků. Několikahodi-
nový maraton lidové hudby zakončilo závěrečné spo-
lečné vystoupení všech dvaceti muzikantů.

Český běžecký pohár odstartoval Velkou cenou Na-
savrk. V konkurenci 126 běžců z různých zemí světa 
se dokázal prosadit třebíčský Petr Motálek. V katego-
rii mužů 40-49 let vybojoval šesté místo, což celkově 
znamenalo dvacátou příčku.

KVĚTEN
Začaly platit dvě nové městské vyhlášky. První 

omezila konzumaci alkoholu na některých veřejných 
prostranstvích, druhá stanovila pravidla pro ochranu 
nočního klidu a regulaci činností narušujících veřejný 
pořádek.

V areálu nemocnice se rozběhla výstavba nového 
pavilonu pro matku a dítě. Slavnostní zahájení stavby 
moderní budovy se neobešlo bez proslovů a závěreč-
ného symbolického poklepání na základní kámen.

Šedesáté čtvrté výročí osvobození naší vlasti od fa-
šismu a konce druhé světové války si občané mohli 
připomenout na dvou různých místech. Jeden pietní 
akt uspořádali u sousoší Osvobození komunisté, další 
proběhl před radnicí.

Radní souhlasili s návrhem místostarosty Stanislava 
Mastného, aby partnerská města Lilienfeld a Humen-
né obdržela Cenu města Třebíče. Doporučující sta-
novisko v tomto směru už předtím vydala i kulturní 
komise.

Dva týdny pobývali v Třebíči školáci ze Sicílie, pro 
něž hostitelé ze ZŠ Na Kopcích připravili pestrý pro-
gram. Malí Italové dokonale poznali nejen Třebíč, ale 
navštívili i Prahu a seznámili se s českou kulturou a 
místními zvyky.

S minimální odezvou se setkala snaha tajemníka 
městského úřadu zjistit od občanů navštěvujících bu-
dovy na Karlově a Masarykově náměstí, co si o práci 
úředníků myslí. Zájem o anonymní vyplnění přísluš-
ných formulářů byl ze strany občanů mizivý.

Tradičního pochodu Oblastí klidu Třebíčsko se zú-
častnilo 164 turistů. Dohromady nachodili 2 356 a 
ujeli 870 kilometrů. Nejstarší účastnicí byla pětaosm-
desátiletá Anežka Svobodová.

Okresního kola hlídek mladých zdravotníků se zú-
častnilo šest základních škol, z toho pouze jediná tře-
bíčská - ZŠ Týnská. Její A družstvo si v kategorii žáků 
prvního stupně vybojovalo postup do krajského kola.

ZŠ Kpt. Jaroše uspořádala Dyslekticckou olympiá-
du, ZŠ Benešova sportovní Kinderiádu a ZŠ Na Kop-
cích cyklo-turistickou akci Z Kopců do přírody.

Okrašlovací spolek Sypejte ptáčkům pozval do Béč-
ka světoznámého trumpetistu Laca Décziho a jeho 
kapelu Cellula New York. Na závěr dvouhodinového 

koncertu Déczi slíbil, že se newyorské kvarteto do ro-
ka objeví v Třebíči znovu.

Kvadriatlonista Petr Mejzlík při svém premiérovém 
startu ve veteránské kategorii nad 50 let bodoval. 
Úvodní závod SP na Ibize zvládl jako druhý nejrych-
lejší.

Na krajských přeborech jednotlivců obsadili atleti 
Spartaku Třebíč šestnáctkrát první místo. Diskařka 
Mirka Nováková překonala svůj vlastní okresní re-
kord, což ale na zisk zlaté medaile paradoxně nestači-
lo.

ČERVEN
Volby do Evropského parlamentu občany našeho 

města příliš nezajímaly, více než dvaadvacet tisíc vo-
ličů tuto záležitost zcela ignorovalo. V Třebíči zvítě-
zila ODS před ČSSD, KSČM a KDU-ČSL. Ani jeden 
hlas nedostala Strana demokracie a svobody.

Zastupitelé poprvé zasedali v zrekonstruované zase-
dací místnosti v budově někdejšího okresního úřadu. 
Premiérová schůze v novém prostředí se kvůli dlou-
hým diskusím a průtahům moc nevydařila.

Společnost TT S energo věnovala jednotce intenziv-
ní péče novorozeneckého oddělení nemocnice nové 
vyhřívané lůžko pro novorozence. Slavnostní předání 
proběhlo za účasti zástupců zmíněné fi rmy, nemoc-
nice, radnice a výrobce lůžka v hodnotě 135 tisíc ko-
run.

Spanilá jízda historických automobilů po Vysočině 
odstartovala na Karlově náměstí. Mezi pětadvacítkou 
veteránů nechyběl ani vůz zn. Delahaye vyrobený 
přesně před sto lety.

Na dvě stě tisíc korun přišla rekonstrukce schodiště 
mezi Gorazdovým náměstím a ulicí Kofránkova. Po-
užitý materiál (masivní žula) odpovídal vypracované 
projektové dokumentaci regenerace Tyršových sadů 
z roku 2007.

Skokem z mostu na ulici Hrotovická se o sebevraž-
du pokusila jedenačtyřicetiletá žena. Pád z osmimet-
rové výšky do prostoru mezi železniční tratí a vozov-
kou sice přežila, ale přivodila si velice těžká poranění.

Na obvodním policejním oddělení bylo zprovozně-
no kontaktní a koordinační centrum. Jeho základním 
prvkem je recepce, kde dochází k prvnímu kontaktu 
občana s policií.

Třebíč se rozhodla zavést veřejnou službu určenou 
dlouhodobě nezaměstnaným v hmotné nouzi. Bě-
hem června o ni projevila zájem necelá stovka lidí.

ZŠ Týnská si připomněla třicet let od svého otevře-
ní. Součástí oslav byly Den otevřených dveří a akade-
mie v Národním domě.

Nakladatelství Václav ZŠ Horka-Domky vydalo 
knížku básní a próz žáků této školy. Půvabné dílko s 
názvem Cesty pokřtil vodou smíchanou s kapkou ví-
na místostarosta Stanislav Mastný.

Už potřinácté patřila louka pod zámkem letnímu 
kulturnímu festivalu Zámostí. Organizátoři návštěv-
níkům jako obvykle nabídli pestrou mozaiku kapel 
více i méně známých.

Vítězem Běhu neutronů se stal Aleš Palko (Univer-

zita Brno), druhou příčku vybojoval Tomáš Nováček 
(Spartak Třebíč), třetí skončil Tomáš Svoboda (Biat-
lon Třebíč).

ČERVENEC
Celkem pětašedesát mužů a žen se zapojilo v rám-

ci veřejné služby převážně do úklidových prací v růz-
ných lokalitách města. Hodně užitečné práce odved-
li například v Libušině údolí, na Hrádku a v areálech 
mateřských škol.

Oprava ocelové střešní konstrukce zimího stadionu 
si vzhledem k nezbytnému použití těžké techniky vy-
žádala několikadenní uzavření ulice Kateřiny z Vald-
štejna. Odstranění havarijního stavu střechy přišlo 
městskou pokladnu na zhruba tři miliony korun.

Nejmenším dětem začalo sloužit nové hřiště zbudo-
vané na Dělnickém náměstí v prostoru před bývalým 
kulturním domem. Radnice tak vyhověla požadav-
kům, které před časem zaznívaly na besedách s obča-
ny Boroviny.

Ve všech čtrnácti městských vývěskách a na úřední 
desce umístěné na Karlově náměstí se objevily prv-
ní přehledně zpracované prezentace stavebních akcí, 
které radnice připravuje, realizuje či právě dokončila.

Třebíčské občanské sdružení STŘED zorganizovalo 
v Rudíkově příměstský tábor, jehož se zúčastnilo více 
než dvacet dětí ve věku od čtyř do deseti let. Chlap-
ci a děvčátka se v průběhu jednoho týdne rozhodně 
nenudili.

Vítězem výběrového řízení na koordinátora bezpeč-
nosti a ochrany zdraví při práci na stavbě nové tělo-
cvičny ZŠ Horka-Domky se stala fi rma z Humpolce, 
která přišla s cenou pod sedmdesát tisíc korun. Ucha-
zeč o zakázku z Nymburka za stejnou práci požadoval 
bezmála jeden a půl milionu korun.

Za požívání alkoholu na veřejném prostranství „vy-
fasovali“ dva mladí muži po tisícikorunové pokutě. 
Strážníci je přistihli při porušování zásad městské vy-
hlášky na Havlíčkově nábřeží.

Čtyři dny strávil na severní Moravě čtyřčlenný kri-
zový tým třebíčské oblastní charity, aby pomáhal li-
dem postiženým bleskovými záplavami v okolí obce 
Bernatice na Jesenicku.

Mladí zápasníci TJ Bresco Třebíč Dominik Dobeš 
a Ondřej Malík získali na velkém sportovním klání 
World Sports Festival 09 ve Vídni stříbrnou a bronzo-
vou medaili.

Jubilejní dvacátý ročník Horácké rally se od začátku 
závodu nesl ve znamení vody. Se záludnostmi tratě a 
nepřízní počasí se nejlépe vypořádal Jaroslav Orsák se 
spolujezdcem Karlem Vajíkem.

Petr Mejzlík vybojoval na veteránském mistrovství 
republiky v Týně nad Vltavou titul kvadriatlonového 
šampióna. V závodě Českého poháru v triatlonu ob-
sadila Lucie Vaverová mezi ženami i juniorkami dru-
hou příčku.

SRPEN
Šesté výročí zapsání památek na seznam světového 

kulturního dědictví UNESCO si město připomnělo 
osvědčeným způsobem - Středověkými slavnostmi. 
Součástí oslav byl rovněž koncert v bazilice sv. Proko-
pa.

Čestným občanem města se stal emeritní primář 
MUDr. František Veselý, který na schůzi městské-
ho zastupitelstva jako úplně první převzal také Cenu 
města Třebíče. Zastupitelé ho navíc odměnili bouřli-
vým potleskem.

Radní Vladimír Malý vstoupil do svazku manželské-
ho. Oddávajícím byl jeho stranický kolega a místosta-
rosta Miloš Mašek, před něhož předstoupili snouben-
ci Iveta a Vladimír s pouty na rukou.

(Dokončení na str. 19)
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Už při letmém pohledu na přehled 
kulturních akcí, které proběhnou 
v první polovině roku v Třebíči, je 
zřejmé, že i tentokrát si náročný tře-
bíčský divák přijde zejména v oblasti 
divadla opět na své. Vždyť do naše-
ho města jako tradičně zavítají herci 
zvučných jmen z předních pražských 
scén.

Ovšem hned druhá lednová sobota 
nabízí klasickou Moliérovu hořkou 
komedii Zdravý nemocný v podá-
ní členů souboru ze zahraničí. Jde o 
krajanský ochotnický spolek české 
menšiny Vlastenecká omladina, kte-
rý má za sebou opravdu hodně dlou-
hou historii. Vznikl v roce 1881 ve 

Vídni, kde působí dodnes. Jeho čle-
nem a zároveň také režisérem je tře-
bíčský rodák Zdenek Homolka.

Vídeňský spolek Vlastenecká omla-
dina se svými představeními jezdí i 
do naší republiky. Vítaným hostem 
bývá například v Kroměříži, kam ho 
často zve tamní Sokol.

V současné době soubor tvoří tři 
desítky aktivních členů. V sobotu 9. 
ledna se na jevišti Národního domu 
od 18.00 hod. představí Zbyněk Há-
der j.h., Zdenek Homolka, Kateřina 
Andrejsová, Jindra Moriz, Laura Di 
Centa, Niko Th iel, Vlastislav Janča, 
Venan Malý, František Kalousek, To-
máš Procházka a Jiří Dočkal.          -ja-

Přijede krajanský spolek

Třebíčský výtvarník, akademický 
malíř Josef Kremláček (72), absol-
vent Vysoké školy uměleckoprůmys-
lové v Praze (1970) vytvořil četné 
olejomalby, koláže a volné grafi cké 
listy. Doma i v zahraničí je známý 
především jako ilustrátor knížek pro 
děti. Uskutečnil šedesát osm autor-
ských výstav - první v roce 1966, 
devětkrát se představil samostatnou 
výstavou v Třebíči.

První ilustrace vytvořil koncem še-
desátých let minulého století (Dani-
el Defoe: Robinson Crusoe). Od té 
doby ilustroval na šest desítek dal-
ších knížek.

Jeho osobitý styl obsahuje obrazo-

tvornost, nadsázku, alegorii a často 
i žertem podaná ponaučení. Za ilu-
strační tvorbu získal pětkrát nakla-
datelskou či vydavatelskou cenu ne-
bo cenu knižního veletrhu v Praze, 
Sofi i a Vídni.

Nejnověji lze Kremláčkovy ilustra-
ce vidět v Autopohádkách od Jiřího 
Marka, jehož nejznámější literární 
dílo Hříšní lidé města pražského by-
lo před lety úspěšně zfi lmováno jako 
televizní seriál.

V Autopohádkách, vydaných kon-
cem minulého roku pražským na-
kladatelstvím XYZ, Josef Kremláček 
účelně uplatnil vedle kresby a malby 
také techniku koláže.                      -jd-

Kremláčkovy nové ilustrace

JEDNA z ilustrací Josefa Kremláčka v nedávno vydaných Autopohádkách.  
Foto: Jan Dočekal

Tradicí školní družiny ZŠ T. G. Ma-
saryka se staly Vánoce ve školní dru-
žině. Také odpoledne 10. prosince 
bylo protknuto sváteční atmosférou 
a pohodou.

Program zahájilo vystoupení dětí, 
které předváděly tanec, zpěv, hru na 
hudební nástroje i recitaci. Poté se 
otevřely vánoční dílny, kde si chlapci 
a děvčata společně s rodiči vyráběli 
drobné vánoční dekorace. Samozřej-
mě nechybělo ani malé pohoštění.

Součástí celé akce byla rovněž vá-

noční prodejna, ve které se pokaž-
dé prodávají výrobky dětí a vycho-
vatelek družiny. Tentokrát přibylo 
i několik dárků od rodičů. Získaná 
fi nanční částka ve výši 3 200 Kč pak 
putovala do třebíčské nemocnice - 
na dárky pod stromeček na dětském 
oddělení.

Bylo velice milé sledovat, jak děti 
pomáhaly při prodeji a všem zároveň 
oznamovaly, že „je to pro nemocnici“.

                                                             
-jur-

Vánoce ve školní družině
TRA DIČNÍ AKCE ve školní družině v  ZŠ TGM se ani tentokrát nemohla obejít 
bez hudby a zpěvu.                                                                                                     Foto: zš

Městské kulturní středisko připravilo také na první polovinu roku 2010 tra-
diční abonentní cykly. Legitimace jsou již v prodeji u pokladny v Národním 
domě, a to za velice zvýhodněnou cenu. Ta činí u divadelních představení ve 
skupině A/1 a A/2 podle pořadí v sále 960 nebo 1 080 Kč, ve skupině B pak 
920 či 1040 Kč (vždy na čtyři tituly).

Obdobně se již prodávají abonentní legitimace na pořady Hudebního salo-
nu a Kruhu přátel hudby. Také v těchto případech je cena velmi výhodná.

Stávající abonenti „áčkových“ skupin mají svá místa rezervována do 8. led-
na, v případě „béčka“ do 6. ledna. Předplatitelé Hudebního salonu z uplynu-
lého roku mohou počítat s rezervací svých míst do 8. ledna a Kruhu přátel 
hudby do 5. ledna.

Hlásit se však mohou také noví zájemci o abonentní legitimace, kterým bu-
dou místa v sále přidělena ihned po uvedených lhůtách.                                   -ja-

Abonentky se už prodávají

Velká muzikantská legrace nazva-
ná Zouváci boží pokračuje. Veselá 
kapela vzniklá jako „bokovka“ ze 
známých třebíčských rockerů těsně 
před Vánoci vydala druhé CD, k ně-
muž při křtu v sále radnice ve Starči 
přidala ještě muzikantské pexeso.

Deska má název jakoby vypadlý z 
fi lmů Woodyho Allena „všechno co 
si na světě můžeme nejmíň přát je 
láska...“ a Zouváci jsou na ní zábav-
ní stejně jako na albu předchozím. 
Opět si vypůjčují kousky melodií od 
kdekoho - doslovně od světových 
hvězd Jacksona Michaela, Jonese 
Quincyho či Stinga po kamarády z 
třebíčských čtvrtí Hronovského To-
máše, Bartoše Václava, Coufala Jana 
či Vyorálka Jiřího, aby je sami hu-
debně dotvořili a hlavně opatřili ori-
ginálními texty.

Ty píše zpěvák a hráč na baskříd-
lovku Kamil Foit. Spolu s ním Zou-
váky tvoří Milan Noha (zpěv, akor-
deon, foukací harmonika), Adam 
Jindra (zpěv, mandolína, akordeon), 
Vladimír Dudek (zpěv, kontrabas) a 
Luděk Konečný (zpěv, bicí).

Z nástrojového obsazení je i těm, 

kteří kapelu dosud neslyšeli, zřej-
mé, že toto těleso patří do hospody, 
čím nevázanější, tím lepší. Zouváci 
si totiž dělají legraci úplně ze všeho: 
taneční, erotikou nabitou Macarenu 
předělají na pracovní song česáčů 
bavlny, národní poklad Prodanou 
nevěstu zaprodají bílým džínám ze-
snulého krále popu a výpůjčku od 
jiné místní skupiny Cirkus Mrodry 
Ublues s parodickým názvem Pís-
nička, kterou mám rád lkají jako celá 
rodina folkových písničkářů Nedvě-
dů dohromady.

Ovšem pozor, je tu i jiná písnička, 
skutečný zouvácký originál, společné 
dílko Milana Nohy a Kamila Foita 
- jmenuje se Podzim a nedělá si leg-
raci z nikoho a ničeho. Prostě pěkná 
skladbička od Zouváků božích.

Můžete si ji klidně poslouchat i v zi-
mě a ještě přitom „mastit“ pexeso, na 
němž kromě podobizen členů kapely 
najdete i veselého bluesmana Pavla 
Hlaváče, bubeníka Nelida či Jiřího 
Vyorálka, v poslední době známého 
především jako skvělého Hamleta v 
nastudování brněnského divadla Hu-
sa na provázku.            Milan Zeibert

Zouváci na CD i na pexesu
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Ohlédnutí za uplynulým rokem

(Dokončení ze str. 6)
Komunikace na ulici Modřínová se dočkaly rozsáh-

lých stavebních oprav za více než dva miliony korun. 
Finančně nejnáročnější byla rekonstrukce vozovky 
v úseku od přechodu pro chodce u křižovatky s ulicí 
Velkomeziříčská po přechod proti objektu lékárny.

Radnice nechala slavnostně nasvětlit pravoslavný 
kostel sv. Václava a sv. Ludmily na Gorazdově náměs-
tí. Vybudování osvětlení stálo 200 tisíc korun.

Celkem dvě stovky vozidel zkontrolovali policisté v 
rámci bezpečnostně preventivní akce Auto není tre-
zor. Zaměřili se při ní na automobily zaparkované u 
koupališť.

Velkým tahákem pro děti i dospělé se po roce opět 
stal příjezd historického parního vlaku. Na třebíč-
ském vlakovém nádraží poutala největší pozornost 
příslušníků všech generací lokomotiva Kačenka.

Naproti nemocnici se objevila nová zastávka pro 
městskou dopravu, a to v prostoru mezi parkovištěm 
a nástupištěm. Stavba trvala dva týdny a v jejím závě-
ru byl osazen oceloskleněný přístřešek.

Areál hvězdárny na ulici Švabinského ovládli řeme-
slníci nejrůznějších profesí včetně elektrikářů, malířů 
a natěračů. Na potřebné obnově zařízení se aktivně 
podíleli také zaměstnanci MKS, které je správcem 
hvězdárny.

Jednou z největších hvězd Třebíčského židovského 
festivalu byla zpěvačka Věra Nerušilová. Majitelka 
nejhlubšího kontraaltu v ČR přiznala, že se do města, 
odkud pochází, vždycky ráda vrací.

Druhý prázdninový měsíc se nesl ve znamení úspěš-
ných výsledků třebíčských triatlonistů. Na závodech 
se prosadili nejen juniorka L. Vaverová či veterán P. 
Mejzlík, ale také mnohem mladší J. Dokulil, K. Ry-
meš, V. Rymešová a M. Zahradníčková. 

ZÁŘÍ
Deset mrtvých, stejný počet středně a patnáct těžce 

zraněných si vyžádalo letecké neštěstí, k němuž došlo 
v těsné blízkosti Třebíče. Tragická bilance se naštěs-
tí týkala simulovaného cvičení složek integrovaného 
záchranného systému kraje Vysočina.

Mimořádně se sešli zastupitelé, aby na své schůzi 
projednali dvě neodkladné záležitosti: poskytnutí zá-
ruky na úvěr dobrovolného svazku obcí Cyklostezka 
Jihlava - Třebíč - Raabs a půlmilionový fi nanční pří-
spěvek Římskokatolické farnosti Třebíč-Zámek na 
odstranění havarijního stavu hradeb. Obojí schválili 
jednomyslně.

Historicky první biojarmark na Karlově náměstí se 
vydařil. Nabídka výrobců a prodejců u stánků byla 
vskutku pestrá a vybrat si mohl určitě každý.

Na ulici Velkomeziříčská bylo slavnostně otevřeno 
zrekonstruované parkoviště. Motoristé zde získali k 
dispozici čtyřicet pět stání, jejichž počet tak oproti 
dřívějšku vzrostl o třiatřicet.

Odbor komunálních služeb městského úřadu vyhlá-
sil ve spolupráci s fi rmou Esko-T desátý ročník soutě-
že ve sběru PET-lahví, papíru a monočlánkových ba-
terií. Určená je mateřským a základním školám.

Hvězdárna začala po čase opět sloužit svému účelu. 
Nejnutnější rekonstrukce areálu v ulici Švabinského 
přišla na sto padesát tisíc korun. Stejnou částku se 
podařilo ušetřit díky nasazení pracovníků Městského 
kulturního střediska.

Občanské sdružení KA DET otevřelo v sídle Sokola 
na ulici Leopolda Pokorného nové informační cent-
rum pro mládež. Třebíč se tak stala po Jihlavě a Pel-
hřimově třetím městem Vysočiny, kde takové zaříze-
ní existuje.

Travellers Hostel na Žerotínově náměstí hostil vý-
stavu obrazů Jitky Janíkové a „věčného bluesmana a 
příležitostného výtvarníka“ Pavla Hlaváče.

Závěr Třebíčského kulturního léta obstaraly Folk-
lórní slavnosti. Na pódiu před Malovaným domem se 

početnému publiku představily soubory Bajdyš, Baj-
dyšek, Rozmarýnek, Yocheved, Vysočan, Kalamajka 
a Antigoni.

Mladší žáci Třebíč Nuclears dokázali v domácím 
prostředí vybojovat v Coach-Ballu bronzové medaile. 
Prestižní turnaj hostila Třebíč po tři dny.

Atleti Spartaku Třebíč zakončili sezonu vítězstvím 
ve 4. kole II. ligy a vybojovali si tím přímý postup do 
prvoligové soutěže. Ženám se podobný krok nezdařil, 
když do baráže o I. ligu nastoupily bez několika opor.

ŘÍJEN
V souvislosti s plánovaným zbouráním Masaryko-

va (Podklášterského) mostu proběhla další jednání 
mezi zástupci kraje a třebíčské radnice. Představitelé 
města nesouhlasili s původně uvažovanou dlouho-
dobou uzavírkou silnice během prací souvisejících s 
přeložkami sítí.

Obyvatelé ulice Na Klinkách protestovali formou 
petice proti zřízení sběrného dvora. Zároveň navrhli, 
aby byl vybudován někde jinde. Jejich důvody však 
místostarosta Jan Karas odmítl jako neopodstatněné.

Starosta Ivo Uher a místostarosta Miloš Mašek pře-
střihli pásku v Horní ulici, která tak byla po rozsáhlé 
rekonstrukci slavnostně znovu uvedena do provozu. 
Práce trvající několik měsíců přišly na dva miliony 
šest set tisíc korun.

Městská policie se rozhodla navázat spolupráci s 
třebíčskou odtahovou službou a uzavřít s ní přísluš-
nou smlouvu. Neukázněným řidičům tím začalo re-
álně hrozit odtažení jejich nezodpovědně zaparkova-
ných vozidel.

Přesně čtyři hodiny trvala schůze městského zastu-
pitelstva. Jeho členové na ní mimo jiné jednomyslně 
schválili stotisícový příspěvek gymnastickému oddílu 
TJ BOPO na pořízení tumblingové dráhy.

Zdravé město Třebíč se opět zapojilo do dvoutý-
denní celorepublikové kampaně s názvem Dny zdra-
ví. Největší zájem široké veřejnosti jako obvykle vy-
volala úvodní akce v prostorách Fóra.

Železniční most přes Libušino údolí mohl mít další 
oběť. Ženu, která zde hodlala skokem ukončit svůj ži-
vot, naštěstí včas zadrželi městští strážníci.

Kaplička Panny Marie na Dělnickém náměstí prošla 
opravou. Radnice na ni uvolnila z městského rozpoč-
tu téměř sto šedesát tisíc korun.

Běhu naděje organizovaného třebíčským Sokolem 
využily ke své propagaci Strana zelených a sdružení 
Břehy. Právě jejich loga se objevila na plakátech ozna-
mujících konání této charitativní a vyloženě nepoli-
tické akce.

Jeden týden strávila v anglickém Liverpoolu skupi-
na šestnácti žáků a šesti pedagogů ze ZŠ Kpt. Jaroše. 
Kromě prohlídky města se blíže seznámili se školou, 
která s nimi druhým rokem spolupracuje na projektu 
Žákovské anglické divadlo.

Do ZŠ Horka-Domky zavítal bulharský kosmonaut 

Alexander Panayotov Alexandrov. Besedu s ním ab-
solvovala stovka chlapců a děvčat.

Grafi k a ilustrátor Emanuel Ranný předal v reziden-
ci pražského primátora svoji grafi ku s názvem Havra-
ní krajina laureátovi Ceny Jaroslava Seiferta pro rok 
2009 Ludvíku Kunderovi. Právě Ranného grafi ky 
jsou již řadu let součástí prestižního ocenění, které 
zřídila Nadace Charty 77.

Jasným vítězem 41. ročníku Běhu Libušiným údo-
lím se stal Robin Vohlídal z Nové Včelnice. Nejlepší z 
třebíčských závodníků Tomáš Nováček obsadil nepo-
pulární čtvrté místo.

LISTOPAD
Okresní soud v Třebíči projednával žalobu, kterou 

na tři společnosti vlastnící pozemky v lokalitě Vídeň-
ský rybník podal v září 2007 tehdy třebíčský občan 
František Ryneš. Soudkyně Mgr. Leona Sukaná po 
dvou hodinách jednání vynesla rozsudek znamenají-
cí zamítnutí Rynešovy žaloby v plném rozsahu.

Pouze jediný bod měla na programu listopado-
vá schůze zastupitelstva, a to vydání vyhlášky rušící 
místní koefi cient pro výpočet daně z nemovitosti. 
Zastupitelé drtivou většinou hlasů rozhodli o tom, 
že zmíněná daň se zvyšovat nebude. Koefi cient 2 to-
tiž novou vyhláškou zrušili.

Do restauracie v ulici V. Nezvala přišel muž se zkr-
vavenýma rukama. Obě zápěstí si chvíli předtím po-
řezal žiletkou ve dvoře nedalekého obchodního do-
mu.

Zastupitel Miroslav Zahrádka se obrátil na starostu 
Ivo Uhra s písemnou žádostí, aby radnice zvážila zří-
zení nějakého přístřešku pro bezdomovce, například 
postavení stanu na louce pod zámkem. Lidé bez pří-
střeší by tak mohli snáze přečkat blížící se zimu.

U příležitosti Dne veteránů položili k památníku 
padlým a obětem obou světových válek kytice za-
stupci města a Klubu vojenských důchodců. Pietní 
akt proběhl na Starém hřbitově 11. 11. krátce po 11. 
hodině.

Starosta Ivo Uher přijal úspěšné třebíčské basebal-
listy, kteří mají za sebou vydařenou sezonu. Při ne-
formální besedě se od nich dozvěděl hodně zajíma-
vého nejen o baseballu.

Na základě dosavadní praxe a dobrých zkušeností 
radní rozhodli, že v našem městě bude i v roce 2010 
pokračovat veřejná služba. Ukázalo se totiž, že její 
klady převažují nad nedostatky.

Dvě zajímavé, ale naprosto odlišné soutěže proběh-
ly v ZŠ T. G. Masaryka. Nejprve se zde uskutečnilo 
školní kolo astronomické olympiády a o několik dní 
později desátý ročník soutěžní výstavy O nejkrásněj-
ší a nejchutnější jablko.

U příležitosti významných životních jubileí akade-
mické malířky Boženy Kjulleněnové a akademického 
malíře Borise Kjulleněna proběhly dvě výstavy. Zá-
mecká jízdárna nabídla práce Kjulleněnové, zatímco 
její manžel se prezentoval v Zadní synagoze.

Kulečníkář Milan Bláha vybojoval na republiko-
vém šampionátu ve volné hře zlatou medaili a pohár 
pro mistra republiky. Závěrečným turnajem ve Vyš-
kově prošel jako jediný z účastníků pouze s jedinou 
prohrou v základní skupině.

Devadesátiny třebíčské královny sportu si připo-
mněli atleti a atletky všech generací v Divadélku pod 
schody na ZŠ Benešova. V rámci oslav bylo vyhláše-
no jedenáct atletů posledního desetiletí.

PROSINEC
O tom, co se v našem městě událo v posledním mě-

síci roku 2009, informujeme v tomto vydání Třebíč-
ských novin.                                     Luboš JANOUŠEK
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Hrst postřehů z Číny, Tibetu, Indie a Nepálu
Před dvěma roky Jižní Amerika, 

nyní Asie. Toto strohé konstatování 
se týká party čtyř třebíčských kama-
rádů, jimž se daří plnit si své cestova-
telské sny. Vnímaví čtenáři s dobrou 
pamětí si jistě vzpomenou na oso-
bité postřehy a zajímavostí z cesty 
po jihoamerickém kontinentu, které 
exkluzivně pro Třebíčské noviny na 
začátku roku 2008 sepsal Jan Avkov-
ský.

Jeho zážitky tehdy vzbudily u čte-
nářů značný ohlas. Není proto divu, 
že jsme ho o něco podobného požá-
dali také po návratu z Asie, kde spo-
lu s přáteli navštívil čtyři exotické 
země.

Docela dlouho jsem přemýšlel, jak 
následující povídání pojmout. Nako-
nec jsem se rozhodl psát o rozdílech 
mého očekávání a reality. Je to tedy 
můj subjektivní pohled, který převa-
žuje nad faktografi ckými daty, běžně 
dostupnými z různých informačních 
zdrojů.                              Jan Avkovský

Čína: silnější vyhrává
Nevím, proč jsem si myslel, že jsou 

Číňané usměvaví, srdeční, ohledu-
plní a při pozdravu sepnou ruce a 
pokloní se. Úplný opak je pravdou. 
Jsou chladní a jakoby jen sledovali 
svůj cíl.

Je jich opravdu mnoho a každý se 
rve o ten svůj kousek prostoru na 
Zemi. Jen nastoupení či vystoupení 
z vagonu v metru v Pekingu je zále-
žitostí pro otrlé a bez ostrých loktů 
jste bez šance. Neexistuje zde nepsa-
né, u nás logické pravidlo, že prvně 
se vystupuje a potom teprve nastu-
puje - zde prostě silnější vyhrává.

Dobře to vystihnul náš průvod-
ce Marek, když říkal, že mají proti 
nám Evropanům více tolerance, na 
druhou stranu jsou však méně ohle-
duplní. Jinak řečeno - klidně do vás 
vrazí (nejsou tolik ohleduplní), ale 
neberou to jako narušení soukromí 
(jsou tolerantní). Jsou více bezpro-
střední, nebojí se něco udělat jinak, i 
když to nebude správně, ostatní je za 
to neodsoudí.

U nás máme spíš obavy zareagovat 
jako první nebo nějak „nestandard-
ně“, neshodit se, moc nevyčnívat z 
řady... Nevím, který z těchto přístu-
pů je lepší. Možná ten jejich, řekl 

bych, že je pokrokovější.
Peking je sice moderní město, ale 

na můj vkus docela „sterilní“. Širo-
ké ulice a moderní budovy, ale taky 
málo zeleně a hodně smogu. Z pů-
vodních tří tisíc památek jich zde po 
kulturní revoluci zbylo jen asi sto pa-
desát! Obrovské projekce průvodů 
šťastných lidí na náměstí Nebeského 
klidu ani vzdáleně neodrážely okolní 
atmosféru, spíše podtrženou všudy-
přítomnými unifomovanými i tajný-
mi policisty.

Čína, to je fungující tržní ekono-
mika, jakýsi fungující kapitalismus, 
který kontrolují komunisti.

Tibet s vůní másla
Proces asimilace Čínou je patr-

ný. Na většině stavení čínská vlajka, 
ostatní, kteří nevyvěsili, se vystavo-
vali problémům s „uličním důvěrní-
kem“. Také přítomnost čínských vo-

jáků má ubezpečovat o tom, kdo má 
situaci pod kontrolou.

Tibeťané jsou však evidentně mno-
hem více orientovaní na víru. Pro 
zlepšení své karmy jsou ochotni pu-
tovat desítky i stovky kilometrů do 
Lhassy, buddhistického chrámu Jo-
khang. Není to jen tak nějaké pěší 
putování, poutníci uléhají na břicho 
na zem a po této pokloně, když zno-
vu vstanou, udělají tři kroky dopředu 
a proces poklony s lehnutím na zem 
se znovu opakuje.

Tento náročný způsob dlouhé ces-
ty, spojený s vysokou nadmořskou 
výškou a nízkými teplotami, ve mně 
zanechal obdiv nejen nad fyzickými 

výkony poutníků.
Dříve jsem měl Tibet spojený s ja-

ky, respektive s kříženci původních 
jaků a hovězím dobytkem. Nyní 
mám toto spojení ještě více umocně-
né. Jačí steak na střeše našeho hotelu 
s výhledem na Potalu byl jedním z 
gastronomických i kulturních zážit-
ků v jednom.

Trošku horší to bylo s čajem s ja-
čím máslem: byl slaný a spíše bych 
ho zařadil mezi polévky. I všechny 
tibetské chrámy byly nasyceny vůní 
jačího másla, které se používá místo 
vosku pro svíčky.

Tibetská náhorní planina je velice 
krásné místo naší planety, byť taky 
velmi drsné. Lidé mi zde však přišli 
příjemnější a šťastnější než v Číně.

V Nepálu se smlouvá
Se snížením nadmořské výšky při 

přejezdu z Tibetu do Nepálu se vý-
razně změnila krajina. Přibylo barev, 
nejvíce zelené, také vlhkosti vzdu-
chu, zvýšila se teplota, změnily se i 
tváře lidí.

Nepálci jsou nejen dobří pěstite-
lé a zemědělci, ale také obchodníci, 
ceny je třeba smlouvat. Káthmándú 
je velké obchodní centrum plné lidí, 
lze zde sehnat asi cokoliv. Dokon-
ce jsme tu koupili tričko Hard Rock 
Café Káthmándú, ačkoliv zde tento 
rockový klub neexistuje.

Naproti tomu národní park 
Chitwan je oázou klidu a panenské 
přírody. Koupali jsme se se slony a 
měli jsme i to štěstí, že jsme viděli 
volně žijící nosorožce.

Nepál je hodně rozmanitý, počínaje 
osmitisícovkami v čele s Mt. Everes-
tem, přes kosmopolitní Káthmándú, 
až po tropické podnebí národního 
parku s volně žijícími zvířaty, která 
jsou snad už jen na některých mís-
tech v Africe.

Indie a tamní kasty
Tato jedna z nejhustěji osídlených 

zemí světa mi rozšířila limity hygie-
nické (ne)tolerance. Je to po všech 
stránkách velmi odlišný svět, určitý 
kulturní šok.

Příslušnost do určité kasty, jakési 
hierarchie úrovně ve společnosti, se 
dědí z generace na generaci a nelze 
se vlastní pílí vypracovat výše. Bo-
hužel, my cizinci jsme v jejich očích 
zařazeni v té nejnižší...

Přesto, že se zde dá poměrně dob-

ře domluvit anglicky, při vracení pe-
něz většinou nastaly problémy. Jako 
kdyby vám přestali rozumět nebo 
přestali umět počítat. Nechají vás 
opravdu dlouho čekat a obsluhují 
další zákazníky. Teprve když zjistí, 
že to nevzdáváte, neochotně vám 
vrátí nazpět.

Město Varanási je dokonalým mra-
veništěm. Proudy lidí, aut, kol, nosiči 
různých břemen, volně se pohybu-
jící krávy, kozy, prasata, oblaka pra-
chu promísená s těmi všemi pachy... 
Umění řidičů motorikší hraničí s ak-
robacií, s dodržováním dopravních 
předpisů si tady hlavu nikdo neláme.

U břehů posvátné Gangy je to ale 
rázem jiné, klidnější. Zdejší atmosfé-
ra je spojená s rituály a ohni spalují-
cími mrtvé. Toto byl opravdu inten-
zivní zážitek!

Navždy před očima
Neuvěřitelně přesně se trefi l do 

mých pocitů náš průvodce v e-mailu, 
který mi došel hned druhý den ráno 
po návratu domů do Třebíče:

„Tak ako doma? Tak ako ja, vstáva-
te „záhadne“ už o štvrtej vyspatí, po-
zriete von z okna, čakáte rikše, hluk, 
alebo zimu... ale nič? Byt/dom riadne 
vykúrený, ulice prázdne a čisté, ticho, 
nuda... Idete si spraviť čaj alebo kávu. 
Konečne poriadna káva. Zapnete telku 
a správy v našej reči, zase samé spros-
tosti o búračkách, vraždách a politi-
koch, sem-tam dáky šoubiz.

Preto ja telku nepozerám, radšej po-
zriem von z okna a vidím, ako sa lu-
dia premieňajú z tých šedo-zimných 
stredoeurópskych typov na pestrých 
Aziatov, zrazu sem-tam prejde rikša, 
stromy sa menia na bambusy, odniekal 
hrá hudba. Asi z obchodíku s mramo-
rovými sloníkmi. Tam v dialke si líha k 
zemi trojica zbožných Tibeťanov...

Namasté! Tašidele! Nihao! Kama-
ráti! Toto mi zostane navždy pred oča-
mi...“

Pohoda ve starém Dillí - Indie

Prodavač krmení pro ptáky - Ganga, Varanásí

U Taj Mahálu 

Terakotová armáda - Xi´an, Čína
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Koncerty
Program kina Pasáž

Výstavy

Besedy, přednášky

Klub seniorů

Po 4. - St 6.1.: Q - FORCE
Americká dobrodružná komedie v českém znění. 
Začátky v 17.00 hod.                                           Mládeži přístupno
Po 4. - St 6.1.: MŮJ ŽIVOT V RUINÁCH
Premiéra americké romantické komedie v duchu fi lmu Moje 

tlustá řecká svatba. Americká profesorka historie Georgia se 
vydá do Řecka, země svých předků, aby tam našla pravé kouz-
lo života.
Začátky v 19.30 hod.                                           Mládeži přístupno
Čt 7. - St 13.1.: PRINCEZNA A ŽABÁK
Premiéra animovaného rodinného fi lmu USA v českém zně-

ní. Také v této pohádce dojde k polibku, ale i k odlišnému vý-
sledku, než je v té klasické. 
Začátky v 17.00 hod.                                          Mládeži přístupno
Pá 8. - St 13.1.: ZEMSKÝ RÁJ TO NAPOHLED
Nová česká mrazivá komedie o tom, jak se dalo žít v sedmde-

sátých letech a zároveň se nechat zmrazit. 
Začátky v 19.30 hod.                                          Mládeži přístupno
Čt 14. - Ne 17.1.: ARTHUR  A  MALTAZARDOVA 
                                       POMSTA
Premiéra animovaného francouzského rodinného fi lmu v čes-

kém znění. Malý hrdina se těší na návrat do říše Minimojů a na 
setkání s princeznou Selénií. Ta se však ocitla v nebezpečí...
Začátky v 17.00 hod.                                           Mládeži přístupno
Pá 15. - Ne 17.1.: ZOMBIELAND
Premiéra americké hororové komedie. Nad naším světem ma-

jí nadvládu zombie. Existuje zde však skupina přeživších vede-
ná Albuquerquem, která se snaží najít úkryt před nemrtvými.
Začátky v 19.30 hod.                                    Do 15 let nepřístupno
Pá 15. - Ne 17.1.: PARA NORMAL ACTIVITY
Premiéra amerického hororu a jednoho z nejděsivějších fi l-

mů všech dob. Katie má dojem, že v domě nejsou sami. Věci 
se pohybují a ozývají se divné zvuky. Její partner nainstaluje do 
ložnice videokameru. Velká chyba!
Začátky ve 21.00 hod.                                  Do 15 let nepřístupno
Po 18. - St 20.1.: TWILIGHT SÁGA: NOVÝ MĚSÍC
Pokračování mega úspěšné Twilight ságy, natočené podle 

bestsellerů Stephenie Meyerové. Když se Bella na oslavě osm-
náctých narozenin pořeže na prstě, kapka její krve vyvolá u Jas-
pera neovladatelniou reakci a Bellu napadne...
Začátky v 17.00 hod.                                        Do 12 let nevhodné
Po 18. - St 20.1.: SAMEC
Premiéra americké komedie. Nikki si je vědom svých kvalit a 

dovede jich náležitě využít. Nejčastěji používá svého šarmu na 
zajištěné a dobře situované ženy, které mu skýtají komfort, lu-
xusní dárky a moře sexu.
Začátky v 19.30 hod.                                        Do 12 let nevhodné
Čt 21. - Ne 24.1.: AVATAR
Premiéra akčního sci-fi  USA v českém znění. Příběh se ode-

hrává ve vzdálené budoucnosti, kdy lidstvo objevilo planetu 
Pandora skýtající neuvěřitelná přírodní bohatství a poklady. 
Její atmosféra se ale nepodobá té naší a člověk v ní nedokáže 
přežít.
Začátky v 16.00 hod.                                           Mládeži přístupno
Pá 22. - Ne 24.1.: 2BOBULE
Druhé pokračování úspěšné české komedie. Honza žije na dě-

dečkově moravském vinařství s Klárou. Právě čelí neúspěchům 
se slámovým vínem a jeho život se obrátí naruby.
Začátky v 19.30 hod.                                           Mládeži přístupno

Po 25. - St 27.1.: 2012
Americký katastrofi cký fi lm. Rok 2012 je posledním rokem 

mayského kalendáře a podle mnoha lidí tedy i konce světa. Něco 
na tom bude: přicházejí náhlá zemětřesení, hurikány, výbuchy 
sopek. Na Zemi vypuká panika.
Začátky v 17.00 hod.                                           Do 12 let nevhodné
Po 25. - St 27.1.: ZAKLETÝ V ČASE
Premiéra amerického romantického fi lmu, natočeného pod-

le bestselleru o lásce, která přesahuje hranice času. Henry trpí 
vzácnou genetickou anomálií, která způsobuje, že se přesouvá v 
čase do budoucnosti a minulosti bez jakékoliv kontroly.
Začátky v 19.30 hod.                                             Mládeži přístupno
Čt 28. - Ne 31.1.: MIKULÁŠOVY PATÁLIE
Francouzská rodinná komedie v českém znění. Humorné Mi-

kulášovy příběhy zaujmou dnešní školáky stejně jako generaci 
jejich rodičů. Blízcí jim budou i Vendelín, Celestýn, Kryšpín a 
další kamarádi hlavního hrdiny.
Začátky v 17.00 hod.                                               Mládeži přístupno
Pá 29.1. - St 3.2.: KA WASAKIHO RŮŽE
Premiéra dramatu v režii Jana Hřebejka. Zeť žárlí na svého 

úspěšného tchána a nařkne ho z udavačství. Je to jen pomluva, 
nebo pravda? Jak zareaguje okolí na toto obvinění?
Začátky v 19.30 hod.                                               Mládeži přístupno

FILMOVÝ KLUB
Čt 7.1.: MILOŠ FORMAN: CO TĚ NEZABIJE...
Premiéra dokumentu ČR. Ve společnosti jedinečného režiséra 

Miloše Formana se dozvíte o jeho životě, uvažování, nahlédnete 
do soukromí i do jeho smutků.
Začátek v 19.30 hod.
Čt 14.1.: ADMIRÁL
Premiéra ruského historického dramatu. Film nejen otevírá ne 

příliš oslavovanou kapitolu ruských dějin - boj proti bolševikům, 
ale váže se také k událostem provázejícím vznik Československa 
- k legionářům.
Začátek v 19.30 hod.                                            Do 12 let nevhodné
Čt 21.1.: MUŽ A JEHO PES
Premiéra dramatu Francie - Belmondův návrat na stříbrné plát-

no! Charles je starobní důchodce, který nikdy neuměl myslet na 
zadní vrátka. Teď ztrácí vůli žít...
Začátek v 19.30 hod.                                            Do 12 let nevhodné
Čt 28.1.: MARA DONA
Režisér Emir Kusturica bere diváky na bouřlivou jízdu životním 

příběhem fotbalového boha Maradony. Dokument v koprodukci 
Španělska a Francie.
Začátek v 19.30 hod. 
Změna programu vyhrazena!

So 9.1.: ZDRA VÝ NEMOCNÝ
Klasickou hořkou komedii J. B. Moliéra o muži, z něhož 

bezbřehá hypochondrie udělala sobce, uvádí Vlastenecká 
omladina Vídeň.
Národní dům, začátek v 18.00 hod.
St 13.1.: 1 + 1 = 3
Londýnský taxikář John Brown je ženatý se dvěma ženami 

a i když nemá chvilku odpočínku, zvládá vše díky úzkostlivě 
dodržovanému dennímu harmonogramu. Až jednou...
Pasáž - velký sál, začátek v 19.00 hod. Abonentní skupina B.
St 20. a Čt 21.1.: SPLAŠENÉ NŮŽKY
Autorem detektivní komedie, jejíž průběh do značné míry 

ovlivňují sami diváci, je německý psycholog a dramatik Paul 
Pörtner. Hrají: Dalibor Gondík, Ladislav Potměšil, Ivana Ji-
rešová a další členové pražského divadla Kalich.
Pasáž - velký sál, začátky v 19.00 hod. Ab. skupina A/1 

(středa) a A/2 (čtvrtek). Zbylé vstupenky v prodeji.

Pá 8.1.: ZVA 12-28
Nejlepší slovenská a podle mnohých i evropská bluesová 

kapela.
Hudební klub Béčko, začátek ve 21.00 hod.
Út 12.1.: VEČER ČESKÉ HUDBY
Účinkují: Edita Randová (mezzosoprán) a Vladimír Strnad 

(klavír). V rámci KPH.
Kino Pasáž, začátek v 18.00 hod.
Pá 15.1.: RA TS IN THE DARK, JET STREAM, D.A.D
Lednový trojkoncert tvrdý jak led na Islandu...
Hudební klub Béčko, začátek ve 21.00 hod.
Pá 22.1.: AG FLEK
Legennda české folkové scény opět v Třebíči!
Hudební klub Béčko, začátek ve 21.00 hod.
Po 25.1.: FRA NT. NEDVĚD A THE BREAK
Jedna z nejvýraznějších osobností české country, folku a 

trampské písně v současné době vystupuje se svou novou 
kapelou Th e Berak. V rámci Hudebního salonu.
Národní dům, začátek v 19.00 hod.
Pá 29.1.: HI-FI
Retro večírek v duchu šedesátých a sedmdesátých let minu-

lého století s pražskou kapelou.
Hudební klub Béčko, začátek ve 21.00 hod.
So 30.1.: ČANKIŠOU
Přijďte si poslechnout hudbu lidu Čanki...
Hudební klub Béčko, začátek ve 21.00 hod.

Lubomír Kerndl
Šestá autorská výstava fotografa, sochaře, malíře a grafi cké-

ho designera, člena české surrelistické skupiny Stir up.
Galerie Malovaný dům, od 14. ledna do 28. února.
Dějiny českého národa
Neobyčejná výstava pro všechny generace. Unikátní lepore-

lo o pravěku i současnosti.
Pasáž - foyer, do 28. února.
Neskutečnosti
Fotografi e Kristýny Bertiny Marešové.
Katolické gymnázium - galerie Chodba, do 22. ledna.
Ivo Neuwirth - Krajinné kresby a obrázky
Městská knihovna - pob. Borovina, do 29. ledna.
Postřehy od nás i odjinud
Černobílé fotografi e Davida Kosteleckého.
Městská knihovna - hud. odd., od 6. ledna do 2. února.
Vánoční výstava
Výrobky dětí ze ZŠ Na Kopcích.
Městská knihovna - pob. Modřínová, do 29. ledna.
Ohlédnutí za besedou s Petrou Braunovou
Koláže dětí ze ZŠ Benešova.
Městská knihovna - pob. Modřínová, od 4. do 29. ledna.

Čt 7.1.: Křížem krážem severní Francií
                  Vylodění spojenců v Normandii
Okouzlující místa Francie očima sedmnáctileté student-

ky (Tereza Ondráčková) a vojenská operace znamenající 
zvrat v průběhu druhé světové války (Karel Svoboda).
Městská knihovna - hud. odd., začátek v 17.00 hod.

Turistické akce a vycházky

HOTELOVÁ ŠKOLA a její žáci opět nezklamali návštěvníky, kteří se přesně týden před Štědrým dnem přišli podívat na v pořadí již patnáctý ročník Vánoční výstavy, tentokrát s podtitulem Vánoční Free Style. 
Prezentovaly se na ní všechny obory této třebíčské školy včetně kadeřnic, cukrářů či aranžérů.                                                                                                                                                                      Foto: Luboš Janoušek

2. ledna: Na Mařenku - výstup na nejvyšší kopec Třebíčska. 
Krahulov - Hvězdoňovice - Kobylí hlava - Štěměchy - Dašov 
- Mařenka - Březová - Markvartice - Stařeč - Třebíč (25 km). 
Možnost zkrácení: Předín - Mařenka a dále stejně (18 km).

8. ledna: Výroční schůze KČT Třebíč v kavárně Atomu, kam 
jsou srdečně zváni všichni členové KČT Třebíč. Začátek v 
16.00, prezentace od 15.30 hod.

9. ledna: Přímělkov - Rokštejn - Doubkov - Prachovna - Brtni-
ce - Černé lesy - Nová Brtnice - Chaloupky - Hrutov - Na Kříži 
- Okříšky (22 km).
16. ledna: Moravské Budějovice - Nové Syrovice - Láz - Sibyla 

- Špice - Lusthaus - Dvůr Augustov - Zálesí - Stříbrný kopec - 
Zblovice (12 km). Možnost prodloužení: Obora - nová rozhled-
na - Bítov - Vraneč - Zblovice (18 km). Zpět odvoz autobusem.

21. - 24. ledna: Šumava v okolí Prášil - autobusový zájezd 
vhodný pro běžkaře. Ubytování v chatě KČT v Prášilech u Že-
lezné Rudy, stravování vlastní (kuchyňka k dispozici), restaura-
ce, bufet.

23. ledna: Kolem Třebíče ze severu na jih. Market Penny (u 
pekárny) - vodní nádrž Lubí - Ptáčovský žleb - Lorenzovy sady - 
Kovošrot - Lidl - Terůvky - zámeček Borovina - BOPO (9 km). 
Odchod v 9.00 hod. od Penny.

23. ledna: Křemešník a Čeřínek - lyžařský přejezd (bude-li 
sníh) nebo pěší přechod Jihlavských vrchů organizuje KČT Tes-
la Jihlava po trase Nová Buková - Křemešník - Nový Rychnov - 
Čeřínek - Dolní Cerekev (25 km).

30. ledna: Číchov - Křástkův mlýn - Kratochvílův mlýn - Čí-
halín - Zubrca - Číhalínský kopec - Nová Ves - Okříšky (15 km). 
Možnost prodloužení: Červený mlýn - Padrtův mlýn - Třebíč 
(23 km).                                                                                                        -tur-

Divadelní představení St 13.1.: Krkonoše
Povídání s Mil. Mrvkovou o zážitcích z cest.
Stacionář Domovinka, začátek v 10.00 hod.
Po 18.1.: Třebíčské památky UNESCO II
Přednáší PhDr. Rudolf Fišer, CSc. V rámci Celoživotního vzdě-

lávání seniorů.
Městská knihovna - hud. odd., začátek v 9.00 hod.

Pá 15.1.: Posezení s harmonikou
Národní dům - malý sál, začátek ve 14.00 hod.
Pá 29.1.: Výroční členská schůze
K tanci a poslechu hraje Kvinton. Členské legitimace s sebou!
Národní dům, začátek ve 14.00 hod.
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Třebíčské noviny

K výročí třebíčské atletiky
V roce 2009 oslavila atletika v našem 

městě své devadesátiny. Tomuto úcty-
hodnému jubileu věnovaly Třebíčské 
noviny desetidílný seriál, na který dnes 
jako bonus navazuje trocha čísel a jmen 
z minulosti i současnosti třebíčské krá-
lovny sportu.
1919 - Vznik studentského klubu 

Achilles, z něhož vyšli pozdější česko-
slovenští reprezentanti bratři Vítězslav 
a Jindřich Strnišťové, běžci na středních 
tratích, a také dvojice světových rekord-
manek Marie Vidláková (hod oštěpem a 
diskem, hod oštěpem obouruč a hod mí-
čem s poutkem) a Lola Prokešová (skok 
do dálky z místa).
- Děvčata z Achilla se dokonce dosta-

la do literatury: najdeme  je v  Bassově 
Klapzubově jedenáctce v kapitole, v níž 
nejslavnější české fotbalové mužstvo 
ohlásí ukončení činnosti.
- Později atletický oddíl postupně půso-

bí v DSK Třebíč, Horácké Slavii, Sokole, 
DSO Slavoj, Spartaku, TJ Třebíč a TJ JE 
Dukovany.
1937 - První ročník Běhu Lorenzový-

mi sady, jehož vítězem se stává František 
Kopřiva z Junáků volnosti. Lorenzovy 
sady (dnes Memoriál Josefa Popeláře) 
jsou nejstarším přespolním během na 
Moravě.
1944 - Poprvé se na sokolském stadi-

oně pod Kostelíčkem běží Velká cena 
Třebíče na 10 000 m. Po válce v ní tři-
krát za sebou vítězí Emil Zátopek, jehož 
čas 29,29,0 dosažený na 276 m dlou-
hém oválu je dosud platným rekordem 
Velké ceny. Pod Kostelíčkem se konala 
naposledy v roce 1954, kdy vyhrál Ivan 
Ullsperger, pak následovala dvacetiletá 
pauza.
- Vůdčí postavou těchto let je trenér 

Emil Novák, jehož ve svých knížkách 
Vysoký cíl a Hurá do poháru oslavil Lu-
bomír Man, československý reprezen-
tant z padesátých let, který pod Nová-
kem s atletikou začínal.
1951 - Vzniká chodecký závod Okolo 

Máchova jezírka, jehož nejslavnějším 
účastníkem je světový rekordman a stří-
brný z OH v Helsinkách Josef Doležal. 
Dnes se chodí jako Memoriál Miloše 
Morávka, vynikajícího chodce a trenéra.
1954 - Na mistrovství Evropy v Bernu 

obsadila odchovankyně třebíčské atleti-
ky Adéla Macháčková čtvrtou příčku ve 
vrhu koulí. Účastníkem tohoto šampi-
onátu je i Alois Krul, jehož časy na vy-
sokých i nízkých překážkách překonala 
teprve nejnovější generace třebíčských 
překážkářů.
1965 - V anketě O nejlepšího sportov-

ce okresu Třebíč, kterou založil Miloslav 
Zeman, vítězí chodec a reprezentant 
ČSSR Jaroslav Fiala.
- V dalších ročnících z atletů vyhráli 

chodec Ota Pokorný, diskař Jan Veselý, 
vytrvalec Jan Nechvátal, dvakrát deseti-
bojař Ladislav Diviš, třikrát překážkářka 
Lucie Sichertová, dvakrát Jaroslav Růža 
a jednou Martin Hošek, oba se stejnou 
specializací 400 m přek. + 800 m. V ka-
tegorii kolektivů byly první v roce 1999 
prvoligové ženy, muži zvítězili v letech 
2005, 2006 a 2007.
1969 - První ročník Běhu Libušiným 

údolím, dnes Memoriálu Milana Werla, 
na památku vytrvalce a později obětavé-
ho atletického činovníka.

1974 - Desetibojař Ladislav Di-
viš obsadil na mistrovství republiky 
výkonem 6 106 bodů druhé místo. 
Omlouvám se za chybu v posledním 
dílu „devadesátiletých“ tabulek, kde 
byl nesprávně uvedený rok 1986.
1986 - Zahájení činnosti atletických 

tříd na ZŠ Gagarinova (nyní Bene-
šova). V jejich čele stál do poloviny 
devadesátých let Vratislav Fišera, v 
současnosti je vedoucím trenérem 
sportovních tříd Josef Vomela. S atle-
tikou zde začínali například Iva Sko-
rocká, Lucie Sichertová, Anna Kosti-
hová, Petra Ludanyiová, Pavel Hykl, 
Jaroslav Růža, Jiří Kliner, Martin Ho-
šek, bratři Bohutínští či Ondřej So-
botka.
1987 - Na tratích mezi někdejší „je-

denáctiletkou“, Libušiných údolím a 
Zeleným kopcem proběhlo mistrov-
ství ČSSR dorostu v přespolním bě-
hu, v němž zvítězil svěřenec Jana Ne-
chvátala Petr Karas.
1992 - Přechod atletického oddílu 

TJ Třebíč do TJ JE Dukovany a tím 
také na čtyřistametrový stadion na 
ulici Manželů Curieových.
1994 - Překážkářka Iva Skorocká ja-

ko první z oddílu oblékla dres junior-
ské reprezentace České republiky. V 
italském Schiu nastoupila na 400 m 
přek. v trojutkání ČR - Itálie - Velká 
Británie.
- Obnovení  Velké  ceny Třebíče na 

10 000 m. Premiérový ročník vyhrál 
Luboš Tesáček, mistr Evropy na 3 000 
m v hale. K Zátopkovu traťovému re-
kordu se nepřiblížil ani on, ani žádný 
z jeho následovníků. Jen Alžířan Th a-
yeb Kalloud a Ukrajinec Andrej Dani-
lov se dostali pod třicet minut.
1995 - Postup družstva žen do I. ligy, 

v níž se udržely až do roku 2001, kdy 
se nejúspěšnější sestava třebíčských 
žen vedená Evou Divišovou rozešla. 
Vedle odchovankyň sester Sicherto-
vých, Anny Kostihové, Hany Chvá-
talové, Evy Blažkové, Pavly Culkové 
či Blanky Milostné byla po několik 
sezon oporou Mirka Knapková, dnes 
nejlepší česká veslařka, olympionička, 
medailistka z MS a mistryně Evropy.
1998 - Do Třebíče přichází trenér Pa-

vel Svoboda, který během desetiletky 
objeví a přivede do české špičky Jaro-
slava Růžu, Jiřího Klinera, Petra Svo-
bodu, Petru Ludanyiovou, Martina 
Hoška, Václava Bohutínského a Josefa 
Chybu. Za dvanáct třebíčských sezon 
získají jeho svěřenci na mistrovstvích 
České republiky všech věkových kate-
gorií neuvěřitelných sto jedenáct me-
dailí! V současné době je Svoboda ve-
doucím trenérem centra talentované 
mládeže pro kraj Vysočina.

- Vytrvalec Pavel Dudr reprezentuje 
Českou republiku na mistrovství Ev-
ropy v půlmaratonu.
2003 - Družstvo mužů postupuje 

do I. ligy, což znovu opakuje v letech 
2005 a 2009. V příští sezoně je čeká 
další návrat do soutěže, v níž už bo-
hužel nestačí postavit družstvo na 
systematické práci s vlastními talenty 
a nákup posil včetně zahraničních je 
smutnou nutností.
2005 - Návrat k historickému názvu 

Tělovýchovná jednota Spartak Třebíč 
a otevření tartanové osmidráhy, na níž 
se v následujících letech uskuteční me-
zistátní utkání ČR - Slovensko žactva, 
v němž exceluje domácí Václav Bohu-
tínský, a mistrovství ČR družstev, kde 
ve vítězném celku Kroměříže nastoupí 
Jaroslav Růža, překážkář Petr Svoboda 
ozdobí závod těžko překonatelným re-
kordem stadionu a v dresu brněnské-
ho Olympu závodí i Petra Ludanyiová. 
Legendární Jan Železný sedí nepoznán 
na hrazení za oštěpařským sektorem, 
zatímco Tomáš Dvořák vzpomíná na 
tribuně s domácím Petrem Velebou na 
stadion pod Kostelíčkem, kde spolu 
jako žáci závodili.
2007 - Na mistrovství republiky mu-

žů získávají závodníci našeho oddílu 
dvě bronzové medaile: Petr Daněček 
na 100 m (znamená to pro něj nomi-
naci do štafety 4 x 100 m na ME do 
22 let v Maďarsku) a Martin Hošek na 
800 m.
- Je obnoveno družstvo žen, které pod 

vedením Jaroslava Bohutínského kon-
čí při premiéře v II. lize třetí a v násle-
dujících dvou letech tuto příčku vždy 
obhájí.
2008 - Překážkář Petr Svoboda, které-

ho jeho objevitel a trenér Pavel Svobo-
da předal jmenovci Luďku Svobodovi 
nejprve do Dukly a pak do Olympu 
Praha, postupuje na OH v Pekingu do 
semifi nále. O rok později přiváží bron-
zovou medaili z halového ME v Turině 
a novinářům vykládá o tom, jak před 
lety trénoval přes zimu na chodbách 
ZŠ Benešova. V létě je na MS v Berlí-
ně šestý a na podzim se stává za oště-
pařkou Špotákovou druhým nejlepším 
atletem ČR.
2009 - Družstvo mužů vítězí ve dru-

hé lize a vrací se tak do prvoligové 
soutěže.
- Skokan do dálky Ondřej Sobotka 

vyhrává mistrovství republiky do 22 
let a současně se stává reprezentantem 
ČR.
- Devadesát atletů všech generací se 

14. listopadu schází na ZŠ Benešova, 
aby si řeklo, že třebíčská atletická de-
vadesátka bude pokračovat...

Milan Zeibert

Mistr republiky do 22 let ve skoku 
dalekém a reprezentant ČR ve stejné 
kategorii Ondřej Sobotka se stal ví-
tězem tradiční ankety Atlet roku, již 
vymyslel v roce 1994 (tehdy zvítězi-
la Iva Skorocká) Vratislav Fišera.
Po loňské variantě s elektronickým 

hlasováním se anketa vrátila k pů-
vodním pravidlům, kdy rozhodují 
hlasy trenérů. Vítězný Sobotka získal 
maximální možný počet bodů (21), 
když byl na všech anketních lístcích 
uveden na prvním místě. Druhý 
skončil s jedenácti body doroste-
necký reprezentant ČR Josef Rygl, 
stříbrný na MČR dorostu v běhu na 
1 500 m na dráze. Třetí příčka patří 
výškaři Janu Kašparovi, bronzovému 
z MČR juniorů a držiteli okresního 
rekordu výkonem 204 cm, jemuž da-
li trenéři celkem šest bodů.
Těsně za ním skončil se čtyřmi bo-

dy sprinter Václav Bohutínský, dru-
hý na halovém mistrovství republiky 
dorostu v běhu na 60 m.             -miz-

Vyhrál Sobotka

Zcela symbolicky uzavřelo atletický 
rok 2009 jednoznačné vítězství Jiří-
ho Sýkory v tradiční Vánoční laťce 
konané v tělocvičně ZŠ Benešova. 
Žák deváté třídy této školy a přírod-
ní talent z Ptáčova si zlepšil nejlepší 
osobní výkon o tři centimetry a zví-
tězil nikým neohrožován.
Patnáctiletému Sýkorovi by mohlo 

otevřít cestu do I. ligy překonání lať-
ky ve výšce 190 cm. Záleží ovšem jen 
na něm a jeho píli, zda dokáže napo-
dobit dnešní výškařskou hvězdu Jana 
Kašpara, který také začínal mezi mu-
ži jako patnáctiletý.
Z výsledků: Přípravka: Jordánová 

120 a Veškrna 130. Nejmladší žac-
tvo: 1. Čiháková 115, 2. Burešová 
110, 3. Indráčková 110 - 1. Mikoláš 
130, 2. Zahrádka 125, 3. Zbránek 
120. Mladší žactvo: 1. Fialová 125, 
2. Bőhmová 125, 3. Jílková 120 - 1. 
Mrňa 140, 2. Dolák 130, 3. Kotrba 
120. Starší žactvo: 1. Sylvestrová 
130, 2. Frühaufová 125, 3. Kosmáko-
vá a Homolková 105 - 1. Sýkora 180, 
2. Kroupa 160, 3. Musil 155.     -miz-

Vánoční laťka

Výborných výsledků dosáhli na re-
publikových šampionátech mladší-
ho a staršího žactva třebíčští plavci. 
Jejich výkonům vévodí medailové 
úspěchy Věry Rymešové a Luboše 
Vlčana.
Na závodech v Kladně vybojovala 

Věra Rymešová dvě medaile, když 
na trati 100 m motýlek obsadila třetí 
a na dvojnásobné druhé místo.
Luboš Vlčan si na mistrovství ČR v 

Trutnově nejen zlepšil nejlepší osob-
ní časy, ale také pětkrát vystoupil na 
stupně vítězů. Na znakařské dvous-
tovce byl první, dvě stříbra získal na 
trati 100 m volný způsob a 100 m 
znak, bronzové medaile dostal za vý-
kony na 200 a 400 m volný způsob.  

-ja-

Úspěchy plavců

VELKÁ CENA Třebíče - první ročník 13. srpna 1944. Skáče Foit (Horácká 
Slavia) přd početnou návštěvou. V pozadí už neexistující hudební pavilon.  

Foto: archiv
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